
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34056 115Quarta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2019

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 376/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº 032/2019-4ªPC, de 06/12/2019, do Pro-
curador de Contas Guilherme da Costa Sperry (Protocolo n° 2019/612010), 
pelo qual solicita gozo de 30 (trinta) dias remanescentes da licença-prêmio 
relativa ao triênio 2008/2011, para o período de 07/01 a 05/02/2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 317/2019/MPC/PA, de 11/10/2019, 
publicada no DOE de 16/10/2019, bem como os arts. 13, 15 e 17, 
inciso VI, da Lei Complementar n° 09/1992, c/c o art. 138, § 1º, da Lei 
Complementar n° 57/2006;
RESOLVE:
Conceder ao Procurador de Contas GUILHERME DA COSTA SPERRY, ma-
trícula n° 200197, 30 (trinta) dias da licença-prêmio relativa ao triênio 
2008/2011, para serem usufruídos no período de 07/01 a 05/02/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de dezembro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 506710

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 375/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que o servidor Cezar Barroso dos Santos, Chefe do De-
partamento de Tecnologia da Informação e Telecomunicações - DTIT, esta-
rá em gozo de férias no período de 06 a 20/01/2020, conforme a Portaria 
194/2019/MPC/PA, de 12/06/2019;
CONSIDERANDO o Memorando 24/2019/DTI, de 06/12/2019 (Protocolo n° 
2019/612211), pelo qual o servidor Darlan da Costa Rêgo é indicado para 
exercer a chefi a daquele departamento no referido período,
RESOLVE:
Designar o servidor efetivo DARLAN DA COSTA RÊGO, matrícula nº 200108, 
para, de 06 a 20/01/2020, substituir o servidor Cezar Barroso dos Santos 
na chefi a do Departamento de Tecnologia de Informação e Telecomunica-
ções - DTIT, em razão do afastamento do titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 10 de dezembro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 506705

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria publicada no DOE nº 34.046, de 29/11/2019, pág. 81, proto-
colada sob o número 501302,
Onde se lê:
“RESOLUÇÃO Nº 38/2018...” e “....15/01 a 03/02/2020 (30 dias)....”
Leia-se, respectivamente:
“RESOLUÇÃO Nº 38/2019...” e “....15/01 a 13/02/2020 (30 dias)....”

Protocolo: 506681

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 374/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Armando Barbosa da 
Fonseca, datado de 09/12/2019 (Protocolo nº 2019/615443), e os termos 
da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor ARMANDO BARBOSA DA FONSECA, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, matrícu-
la nº 200101, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
08/12/2018 a 07/12/2019, para o período de 09 a 13/01/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 09 de dezembro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 506694

PORTARIA N° 366/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora cedida Renata de 
Nazareth Oliveira de Freitas Almeida, datado de 27/11/2019 (Protocolo n° 
2019/589626), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, 
do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora cedida RENATA DE NAZARETH OLIVEIRA DE FREITAS 
ALMEIDA, Técnico em Procuradoria – Matemática, matrícula nº 200245, 
06 (seis) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 03/03/2018 a 
02/03/2019, para o período de 07 a 12/01/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 29 de novembro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 506688
PORTARIA N° 373/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Carlos Augusto No-
gueira da Silva, datado de 06/12/2019 (Protocolo n° 2019/611180), e os 
termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procu-
radores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA, ocupante 
do cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 200110, 
11 (onze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 30/06/2018 a 
29/06/2019, para o período de 07 a 17/01/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 09 de dezembro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 506692

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

NÚM. DO CONTRATO: 157/2019-MP/PA
Dispensa de Licitação nº 048/2019-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Em-
presa JC TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA (CNPJ: 
04.955.538/0003-72).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Conceição do Araguaia/PA.
Data da Assinatura: 09/12/2019.
Vigência: 01/03/2020 a 28/02/2021.
Valor global: R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326; Elemento de 
Despesa: 3390-40; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 506139

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 4.

NÚM. DO CONTRATO: 008/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa O2 SPEED ENCO-
MENDAS EXPRESSAS LTDA-ME.
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa para prestação de serviço de 
mensageria motorizada (motoboy), com cessão de mão de obra e moto-
cicleta, com 02 (dois) postos fi xos, para atuar na Região Metropolitana de 
Belém, para execução de serviços de protocolização externa de documen-
tos, coleta de assinaturas e trâmite físico de processos administrativos, 
visando atender às necessidades administrativas do Ministério Público do 
Estado do Pará.
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
Original por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 
8.666/1993.
Data de Assinatura: 09/12/2019.
Vigência do Aditamento: 01/02/2020 a 31/01/2021.
Dotação Orçamentária:. Atividade: 12101.03.122.1434.8332; Elemento 
de Despesa: 3390-39; Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 506124


